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1. UVOD 
Lokalni programi za mlade ali lokalna strategija za mlade je akt občinskega sveta. Z njim 
si občina strukturirano vsebinsko in finančno začrta svoje delovanje na področju 
mladine za srednje ali dolgoročno obdobje. 

Načrtno urejanje področja mladine in mladinskega organiziranja je eden temeljnih 
pogojev, da se v občini vzpostavi varno in dolgoročno okolje za življenje in razvoj mladih. 
S pripravo takšnega strateškega dokumenta občina odgovarja na družbene izzive časa 
ter potrebe in želje mladih v lokalni skupnosti. 

Občina Radlje ob Dravi je tak strateški dokument izvajala že med leti 2022 in 2026 na 
različnih za mlade pomembnih področjih. Uspešnost izvedbe ukrepov, ki so bili 
zastavljeni v Strategiji za mlade v občini Radlje ob Dravi 2022–2026, je bila visoka. Ker se 
je izkazalo, da je tak strateški dokument dobra zasnova za izvajanje ukrepov na področju 
mladine, je prišlo do dogovora, da se pripravi nova strategija za obdobje naslednjih pet 
let – Strategija za mlade v občini Radlje ob Dravi 2027–2031. 

Občina Radlje ob Dravi je z Inštitutom za mladinsko politiko februarja 2026 sprejela 
dogovor o skupni pripravi strateškega dokumenta, ki bo v naslednjih petih letih 
strukturirano vsebinsko in finančno začrtal delovanje občine na področju mladine. 
Namen te strategije je, da se vzpostavi dolgoročno sistemsko podporno okolje za razvoj 
mladinske politike in mladinske dejavnosti v občini. S tem se zagotovijo pogoji za 
uspešno integracijo mladih v posamezne dele življenja lokalne skupnosti, prav tako pa 
se spodbuja čim hitrejše osamosvajanje mladih in njihovo aktivno družbeno 
participacijo v lokalnem okolju.  

Temeljni cilji strategije so: 

• utemeljeno usmeriti prihodnji razvoj mladinskega sektorja v občini Radlje ob 
Dravi, 

• določiti vsebino in obseg ukrepov Občine Radlje ob Dravi za razvoj mladinskega 
sektorja, ki se financirajo ali sofinancirajo iz proračuna občine, 

• definirati razvojne in strokovne naloge za sistemski razvoj mladinskega sektorja v 
občini, 

• določiti okvir ciljev in meril za finančno ovrednotenje in 

• opredeliti mehanizme poročanja ter vrednotenja uresničevanja programa. 

Inštitut za mladinsko politiko je zato v obdobju od februarja do junija 2026 v sodelovanju 
z Občino Radlje ob Dravi izvajal projekt Strategija za mlade, katerega namen je bil nuditi 
strokovno in vsebinsko podporo pri oblikovanju strateškega dokumenta Strategija za 
mlade v občini Radlje ob Dravi v skladu z Zakonom o javnem interesu v mladinskem 



sektorju. V okviru projekta je Inštitut za mladinsko politiko med mladimi v občini zbiral 
poglede, pobude, predloge in mnenja glede trenutnega ter prihodnjega delovanja občine 
na področju mladine. Preučeval je njihove potrebe in pričakovanja na različnih področjih 
bivanja in dela v lokalnem okolju ter analiziral obstoječe aktivnosti in pristope občinske 
uprave, javnih zavodov in mladinskih organizacij.  

Na podlagi vsega zbranega je Inštitut za mladinsko politiko pripravil štiri raziskave, ki 
obravnavajo stanje mladih v občini, in sicer: 

• analizo ukrepov in aktivnosti Občine Radlje ob Dravi na področju mladine, 

• analizo mladinske dejavnosti v občini Radlje ob Dravi, 

• analizo rezultatov ankete med mladimi v občini Radlje ob Dravi, 

• delavnico za mlade. 

Analiza ukrepov in aktivnosti Občine Radlje ob Dravi na področju mladine 

• Analiza predstavlja sistematičen in celosten vpogled v obstoječe mehanizme ter 
dejavnosti, ki se v občini izvajajo z namenom izboljševanja položaja mladih, 
njihovega vključevanja v vse segmente javnega življenja ter zagotavljanja 
kakovostnega prehoda iz obdobja otroštva v odraslost. Ob tem opredeljuje 
ključne prednosti in pomanjkljivosti obstoječih ukrepov ter podaja oceno njihove 
učinkovitosti. 

• Z analizo smo pridobili celovit pregled podatkov o ukrepih na področjih 
izobraževanja, zaposlovanja, stanovanjskih razmer, mobilnosti, zdravja, prostega 
časa in družbeno-kulturnih dejavnosti, mladinskega organiziranja in mladinskega 
dela, informiranja ter vključevanja mladih v procese odločanja, ki jih občinska 
uprava že izvaja za družbeno skupino mladih. 

• Analiza je bila oblikovana na podlagi veljavnih pravnih podlag ter na osnovi prakse 
in izkušenj občine iz preteklih let. 

Analiza mladinske dejavnosti v občini Radlje ob Dravi 

• Analiza podaja sistematičen pregled obstoječih organizacij, ki delujejo na 
področju mladinskega sektorja v občini Radlje ob Dravi, ter njihovih programov in 
aktivnosti. 

• Z analizo je bil zagotovljen celovit prikaz stanja na področju mladinskega 
organiziranja in mladinske dejavnosti, ki jo za družbeno skupino mladih na 
območju občine Radlje ob Dravi že izvajajo organizacije v mladinskem sektorju. 



• Analiza je bila pripravljena v okviru delovanja Inštituta za mladinsko politiko ter v 
sodelovanju z organizacijami mladinskega sektorja, ki delujejo na območju 
občine Radlje ob Dravi. 

Analiza rezultatov ankete med mladimi v občini Radlje ob Dravi 

• Analiza podaja celosten pregled mnenj, pogledov in stališč mladih glede 
posameznih področij mladinske politike v občini. 

• Z analizo smo pridobili sliko obstoječega stanja glede vloge in položaja mladih in 
ocenili stopnjo njihove informiranosti ter vključenosti v procese odločanja na 
ravni lokalne skupnosti. 

• Analiza je bila pripravljena na podlagi izsledkov ankete, izvedene med mladimi iz 
občine Radlje ob Dravi. 

Delavnica za mlade 

• Delavnica za mlade je potekala v Radljah ob Dravi, kjer so mladi predstavili svoje 
predloge, pričakovanja in potrebe na različnih področjih javnega življenja, ki 
mlade neposredno ali posredno zadevajo. 

Na podlagi raziskav je bila oblikovana pričujoča strategija, ki na eni strani upošteva 
obstoječe delovanje Občine Radlje ob Dravi na področju mladine, na drugi strani pa 
ustreza realnim potrebam mladih, s čimer si prizadeva za doseganje čim večje 
učinkovitosti izvedbe ukrepov. Aktivno vlogo v procesu oblikovanja strategije so poleg 
občinske uprave in Inštituta za mladinsko politiko imeli tudi: 

• mladi občani in občanke, stari med 15 in 34 let, 

• organizacije v mladinskem sektorju, 

• relevantni javni zavodi  

Mnenja mladih občank in občanov ter organizacij v mladinskem sektorju je Inštitut za 
mladinsko politiko zbiral od marca do konca aprila 2026 na različne načine: 

• na srečanju mladih, lokalnih odločevalcev in drugih predstavnikov Občine, 

• na delavnici za mlade, ki so jo izvajali usposobljeni mladinski delavci in je 
potekala z mladimi iz občine Radlje ob Dravi, 

• s spletno anketo, objavljeno na portalu 1ka, ki je bila dostopna po lokacijah 
občine Radlje ob Dravi na javnih mestih − s plakati in dostopom s QR kodo ter po 
socialnih omrežjih, 

• po elektronski pošti. 



Z uveljavitvijo lokalne strategije za mlade si Občina Radlje ob Dravi prizadeva zagotoviti 
nadaljevanje komunikacije med mladimi in odločevalci na lokalni ravni. Lokalna 
strategija za mlade občane tako ne le spodbuja, ampak tudi vzpostavlja kontinuiran 
dialog med obema skupinama, pri čemer stremi k dolgoročnemu izboljšanju 
učinkovitosti mladinskih pobud, participacije mladih ter vzajemnega prenosa idej in 
odločitev v mladinskem sektorju na ravni občine. 

2. POLITIČNI OKVIR 

2.1. Mladi in lokalna skupnost 
Družbeni položaj mladih v Sloveniji se je v zadnjih letih izboljšal na določenih področjih, 
vendar ostajajo številni izzivi, zaradi katerih je mladim kot ranljivi skupini še vedno treba 
omogočati podporo pri osamosvajanju in vključevanju v odraslost. Ovire se pojavljajo pri 
prehodu v samostojno življenje, in sicer z nestalnimi oblikami zaposlitve, omejeno 
dostopnostjo stanovanj, podaljšano finančno odvisnostjo od staršev in zamaknjenim 
časovnim okvirjem pri ustanavljanju lastne družine. Povprečna starost mladih pri 
odhodu iz družinskega gospodinjstva v Sloveniji je skoraj 29 let, kar je nad povprečjem 
EU. 

Visok delež mladih v starosti med 16 in 29 let živi z družino, kar odraža odvisnost od 
podpornega družinskega omrežja. Nestabilne zaposlitve otežujejo finančno 
neodvisnost, zmanjšujejo možnosti za dolgoročne življenjske odločitve in vplivajo na 
zamaknjen prehod v samostojno življenje. Ta vzorec, poznan kot podaljšano mladostno 
obdobje, predstavlja obdobje, v katerem posamezniki ostajajo delno odvisni od staršev 
in kasneje prevzemajo odgovornosti v družini in družbi.  

Doseganje avtonomije mladih je povezano z dejavniki, kot so izobraževanje, zaposlitvene 
možnosti, bivalni pogoji, informiranost in participacija v institucijah. Velik delež mladih 
nima zagotovljenih pogojev za samozavesten in uspešen prehod v odraslost. Ustvarjanje 
spodbudnega in vključujočega okolja prispeva k izboljšanju položaja mladih in k 
trajnostnemu razvoju lokalne skupnosti. 

Revidirana Evropska listina o vključevanju mladih v lokalno in regionalno življenje, 
sprejeta leta 2003 s strani Kongresa lokalnih in regionalnih oblasti Evrope, poudarja, da 
imajo lokalne oblasti neposreden vpliv na življenje mladih in pomembno vlogo pri 
njihovem razvoju. Celovito vključevanje mladih v procese odločanja in soustvarjanja 
družbe krepi kakovost življenja v lokalni skupnosti, medtem ko pomanjkanje ukrepov za 
vključevanje mladih vodi v odseljevanje in izgubo človeškega kapitala. 

Lokalne oblasti morajo oblikovati in izvajati politike, ki naslovijo ključne izzive mladih, 
vključno z zaposlovanjem, dostopnostjo stanovanj, socialno podporo in participacijo v 
demokratičnih procesih. Ukrepi mladinske politike so učinkoviti, če se oblikujejo in 



izvajajo v sodelovanju z mladimi, kar omogoča prilagoditev politike realnim potrebam in 
pričakovanjem mladih ter zagotavlja optimalne rezultate pri njihovem prehodu v 
odraslost. 

2.2. Zakonodajna ureditev mladinskega sektorja 
V pravnem redu Republike Slovenije je mladinski sektor urejen z dvema temeljnima 
zakonoma, to sta Zakon o javnem interesu v mladinskem sektorju (Uradni list RS, št. 
42/10 in 21/18 – ZNOrg – v nadaljevanju »ZJIMS«) in Zakon o mladinskih svetih (Uradni list 
RS, št. 70/00, 42/10 in 45/24 – v nadaljevanju »ZMS«). 

Zakon o javnem interesu v mladinskem sektorju (ZJIMS) 

ZJIMS opredeljuje mladinski sektor, določa pravila za uresničevanje javnega interesa na 
tem področju ter vzpostavlja pravni okvir za organizirano delovanje deležnikov 
mladinskega sektorja. Zakon določa: 

• javni interes v mladinskem sektorju, ki vključuje predvsem zagotovitev 
normativnih in drugih pogojev za razvoj področij mladinskega dela ter 
vključevanje mladinskega vidika v strategije, politike in ukrepe, ki vplivajo na 
življenje mladih, 

• zagotavljanje finančne podpore mladinskim programom in programom za mlade, 
vključno s podporo mladinski infrastrukturi. 

V skladu z ZJIMS so država in samoupravne lokalne skupnosti nosilci javnega interesa v 
mladinskem sektorju, pri čemer so za njegovo uresničevanje na lokalni ravni pristojni 
organi samoupravnih lokalnih skupnosti (6. člen ZJIMS). Zakon določa tudi obveznost 
sodelovanja države in lokalnih skupnosti z organizacijami v mladinskem sektorju (9. člen 
ZJIMS), s čimer je vzpostavljen pravni temelj za partnersko soustvarjanje politik in 
ukrepov, ki naslavljajo potrebe mladih. 

ZJIMS lokalnim skupnostim omogoča, da mladinsko politiko izvajajo skladno s svojimi 
interesi, potrebami, zmogljivostmi in lokalnimi okoliščinami (27. člen ZJIMS). Med 
posebej opredeljene možnosti zakon uvršča: 

• sprejetje lokalnega programa za mladino, 

• ustanovitev delovnega ali posvetovalnega telesa za mladinska vprašanja, 

• zagotavljanje finančne podpore programom v mladinskem sektorju,  

• izvajanje drugih ukrepov za uresničevanje javnega interesa na področju 
mladinskih politik. 

Poleg neposrednih oblik sofinanciranja mladinskih programov prek javnih pozivov in 
razpisov se ZJIMS nanaša tudi na posredne oblike podpore, kot so zagotavljanje 



mladinske infrastrukture in spodbujanje razvoja mladinskega dela in mladinske politike 
na lokalni ravni. Zakon prav tako omogoča, da lokalna skupnost ustanovi mladinski 
center kot organizacijsko obliko za izvajanje programov za mlade in mladinsko delo (28. 
člen ZJIMS). 

Zakon o mladinskih svetih (ZMS) 

ZMS ureja pravni položaj, funkcije, organizacijo in financiranje mladinskih svetov ter 
odnose med mladinskimi sveti lokalnih skupnosti in pristojnimi organi lokalnih oblasti.  

Zakon opredeljuje mladinski svet lokalne skupnosti kot pravno osebo zasebnega prava, 
ki predstavlja združenje mladinskih organizacij znotraj posamezne samoupravne lokalne 
skupnosti (2. člen ZMS). Temeljne naloge mladinskega sveta lokalne skupnosti so: 

• izvajanje ali sodelovanje pri izvajanju mladinskega dela in drugih dejavnosti, ki jih 
opredeljuje zakon, 

• zagotavljanje pogojev za delovanje in razvoj interesnih oblik združevanja mladih, 

• omogočanje sodelovanja mladih pri sprejemanju predpisov in odločitev, ki 
vplivajo na življenje in delo mladih, 

• opravljanje drugih nalog, določenih s temeljnim aktom mladinskega sveta lokalne 
skupnosti, za uveljavljanje interesov mladih (5. člen ZMS). 

ZMS določa, da organi lokalne oblasti v tistih lokalnih skupnostih, kjer deluje mladinski 
svet lokalne skupnosti, pred sprejemom predpisov, ki neposredno vplivajo na življenje in 
delo mladih, o tem obvestijo mladinski svet lokalne skupnosti (6. člen ZMS). 

Poleg tega ZMS omogoča, da se mladinski sveti lokalne skupnosti financirajo tudi iz 
proračuna samoupravne lokalne skupnosti, pri čemer lahko občinski svet v občinskem 
proračunu predvidi sredstva za delovanje mladinskega sveta lokalne skupnosti na 
podlagi predloženega programa (7. člen ZMS). 

2.3. Strateško urejanje področja mladine v občini Radlje ob Dravi 
V letu 2022 je Občina Radlje ob Dravi pripravila in sprejela strateški dokument za razvoj 
mladinske politike Strategija za mlade občine Radlje ob Dravi 2022–2026. Strategija 
določa ključne usmeritve in ukrepe za zagotavljanje pogojev za vključevanje mladih v 
lokalno skupnost ter spodbujanje njihovega osebnega, družbenega in poklicnega 
razvoja. 

Glavni cilji strategije so: vzpostaviti sistem podpornega okolja za mlade, ki zagotavlja 
dostopnost programov, storitev in informacij; okrepiti participacijo mladih v lokalni 
skupnosti ter pri odločanju, ki vpliva na njihove življenjske okoliščine; spodbujati razvoj 
mladinskega dela in mladinske politike ter omogočiti boljšo integracijo mladih v različne 



dele lokalne skupnosti, vključno z izobraževanjem, zaposlitvijo, družbeno participacijo 
in kakovostnimi vsebinami za prosti čas. 

Strategija je bila pripravljena v sodelovanju z Inštitutom za mladinsko politiko, 
občinskimi odločevalci in lokalnimi mladinskimi akterji ter mladimi iz občine. Pri pripravi 
strategije je bila upoštevala analiza potreb mladih, vključno z njihovimi predlogi, izsledki 
anket in delavnice, ki so zajemale širok spekter mladinskih tematik. 

Občina Radlje ob Dravi je iz predloga Dvoletnega programa mladinske politike Občine 
Radlje ob Dravi za leto 2025−2026 sprejela vizijo in namen programa, ki je namenjen 
spodbujanju sodelovanja in aktivne udeležbe mladih v lokalnem življenju, razvoju 
preventivnih oblik dela, kakovostnemu preživljanju prostega časa, spodbujanju 
inovativnosti, podjetništva in prostovoljstva med mladimi. Glavni cilj je ustvariti 
podporno okolje, kjer se mladih lahko razvijajo in soustvarjajo družbeno življenje. 
Program se osredotoča na aktivno participacijo mladih v družbi (kultura, šport, politika 
ipd.), spodbujanje raziskovalnih dejavnosti, krepitev veščin in kompetenc mladih, večjo 
vključenost v družbeno in lokalno okolje.  

Občina Radlje ob Dravi zagotavlja sofinanciranje mladinskih programov in projektov, kar 
omogoča, da lokalne organizacije, društva in pobude za delo z mladimi pridobijo 
sredstva za izvajanje programov, ki prispevajo k uresničevanju lokalne strategije. 
Podpora vključuje neposredno financiranje projektov mladinskih organizacij, 
zagotavljanje prostorov in infrastrukture za mladinsko delo, podporo pri razvoju novih 
programov in pobud, ki povečujejo participacijo mladih. 

Občina Radlje ob Dravi si prizadeva delovati kot okolje, ki je prijazno mladim. 
Prizadevanja za izboljšanje pogojev mladinskega dela in vključevanje mladih v lokalno 
politiko so odraz javnega interesa in trajnostnega razvoja lokalne skupnosti. S statusom 
»Mladim prijazna občina« si Občina Radlje ob Dravi prizadeva krepiti participacijo 
mladih v odločanju, spodbujanje njihovega osebnega in poklicnega razvoja, 
zagotavljanje kakovostnih pogojev za prosti čas in družbeno udejstvovanje, podporo 
mladinskim organizacijam in pobudam. 

3. OPREDELITEV OSNOVNIH POJMOV, STATISTIKA NA 
PODROČJU MLADINE 

3.1. Osnovni pojmi 
Področje mladine v občini Radlje ob Dravi opredeljujejo spodaj navedeni temeljni pojmi, 
ki so oblikovani na podlagi Zakona o javnem interesu v mladinskem sektorju. 

»Mladi« so mladostniki in mlade odrasle osebe obeh spolov, stare od 15. do 
dopolnjenega 29. leta starosti, ki živijo, se izobražujejo ali delajo na območju občine. 



»Mladinski sektor« so področja, na katerih v občini potekata oblikovanje in 
uresničevanje mladinske politike ter izvajanje mladinskega dela. Vključuje zlasti: 

• spodbujanje avtonomije mladih, 

• neformalno učenje, usposabljanje in razvoj kompetenc, 

• dostop mladih do trga dela ter razvoj podjetnosti, 

• podporo mladim z manj priložnostmi, 

• prostovoljstvo, solidarnost in medgeneracijsko sodelovanje, 

• mobilnost mladih in mednarodno povezovanje,  

• zdrav življenjski slog ter preprečevanje tveganih vedenj, 

• dostop do kulture ter spodbujanje ustvarjalnosti in inovativnosti, 

• sodelovanje mladih pri upravljanju javnih zadev. 

»Mladinsko delo« je organizirana in ciljno usmerjena dejavnost mladih in za mlade, 
katere namen je spodbujanje njihovega osebnega in družbenega razvoja, krepitev 
kompetenc ter vključevanje v skupnost. Temelji na prostovoljnem sodelovanju, načelih 
neformalnega učenja ter enakih možnosti ne glede na interesne, kulturne, nazorske ali 
politične usmeritve. 

»Lokalna mladinska politika« je usklajen nabor ukrepov različnih sektorskih politik na 
ravni občine, z namenom izboljševanja položaja mladih ter njihove integracije v 
ekonomsko, kulturno in politično življenje skupnosti. Vključuje podporne mehanizme za 
razvoj mladinskega dela ter delovanje mladinskih organizacij in poteka v sodelovanju z 
reprezentativnimi predstavniki mladinskih organizacij ter strokovnimi in drugimi 
organizacijami. 

»Organizacija v mladinskem sektorju« je subjekt, ki deluje v mladinskem sektorju na 
območju občine, je organizirana kot mladinska organizacija ali organizacija za mlade ali 
mladinski svet in ima sedež v občini. 

»Mladinska organizacija« v občini je avtonomno, demokratično, prostovoljno in 
samostojno združenje otrok in/ali mladih, ki ima najmanj 90 % članstva v starosti do 29 
let in najmanj 70 % članov vodstva v starosti od 15 do 29 let, ima sedež v občini in s 
svojim delovanjem mladim na območju občine omogoča pridobivanje načrtnih učnih 
izkušenj, oblikovanje in izražanje njihovih stališč ter izvajanje dejavnosti v skladu z 
njihovo interesno, kulturno, nazorsko ali politično usmeritvijo. Organizirana je kot 
samostojna pravna oseba, in sicer kot društvo ali zveza društev ali kot sestavni del druge 
pravne osebe, in sicer društva, zveze društev, sindikata ali politične stranke, s tem da ji je 



v temeljnem aktu te pravne osebe zagotovljena avtonomija delovanja v mladinskem 
sektorju. 

»Organizacija za mlade« je neprofitna pravna oseba s sedežem v občini, ki na območju 
občine izvaja dejavnosti, namenjene tudi uveljavljanju interesov otrok in/ali mladih, 
vendar teh aktivnosti ne upravljajo, pripravljajo, izvajajo in vrednotijo mladi. Organizirana 
je kot zavod, ustanova ali zadruga. 

»Mladinski center« je osrednja organizacija za mlade. Osnovni namen mladinskega 
centra je neformalna socializacija in vključevanje organizirane in neorganizirane mladine 
v lokalnem okolju v preventivne, neformalno-izobraževalne, prostovoljne, kulturne, 
socializacijske, prostočasne in druge animacijske aktivnosti kot tudi omogočanje 
raznovrstnih mladinskih iniciativ. V njem se izvajajo programi v mladinskem sektorju in 
mladinsko delo na lokalni ravni. Ima več različnih funkcij: preventivno, asociativno, 
servisno, informativno, izobraževalno in razvojno. 

»Mladinski svet lokalne skupnosti« je krovna mladinska organizacija, ki ima sedež v 
občini in je organizirana v skladu z zakonom, ki opredeljuje mladinske svete. Mladinski 
svet ima v občini status mladinskega predstavništva. Zastopa interese mladih in 
mladinskih organizacij pri lokalnih (občinskih) oblasteh in se z njimi dogovarja o 
aktivnostih, sredstvih ter infrastrukturi, ki bo namenjena mladim. Prav tako ima v skladu 
z Zakonom o mladinskih svetih (ZMS, 6. člen) pravico do sodelovanja z mnenjem v vseh 
zadevah, ki se jih obravnava v občinskih organih in zadevajo mlade. Poleg tega s svojim 
delovanjem spodbuja dejavnost mladinskih organizacij ter skrbi za informiranje njihovih 
članov in širše javnosti o politiki lokalne skupnosti predvsem na področjih, ki zadevajo 
mlade. 

»Mladinska infrastruktura« je fizični prostor (zemljišče ali stavba oziroma del stavbe), ki 
je na območju občine namenjen predvsem mladim za izvajanje mladinskega dela. 

»Mladinski program« je skupek mladinskih dejavnosti, ki ga v občini izvaja mladinska 
organizacija ali organizacija za mlade z namenom doseganja svojega osnovnega 
poslanstva. 

»Mladinski projekt« je posamična aktivnost izvajalca v občini, ki ima datumsko 
opredeljen začetek in konec, kot je na primer prireditev ali druga enkratna akcija. 

3.2. Statistika na področju mladine v občini Radlje ob Dravi 
Podatki, ki so prikazani v spodnjih tabelah, so podatki Statističnega urada Republike 
Slovenije za leto 2025 in veljajo za občino Radlje ob Dravi. 

V občini Radlje ob Dravi živi 6.221 prebivalcev, od tega ima stalno bivališče v občini 895 
mladih med 15. in 29. letom. Mladi torej predstavljajo 14,4 % prebivalstva v občini.  



 

Vir: SURS, 2025 H2 

 

Tabela 1: Število mladih po starostnih skupinah in spolu v občini Radlje ob Dravi 

 2025 H2 
15–19 let 20–24 let 25–29 let 

Spol – SKUPAJ 337 266 292 
Moški 181 142 152 

Ženske 156 124 140 
Vir: SURS, 2025 H2 

Tabela 2: Študenti terciarnega izobraževanja v občini Radlje ob Dravi  

 Šolsko leto 
2024/2025 

Vrsta izobraževanja – SKUPAJ 214 

Višje strokovno 32 

Visokošolsko strokovno (prejšnje) 0 

Visokošolsko strokovno (1. bolonjska stopnja) 56 

Visokošolsko univerzitetno (1. bolonjska stopnja) 55 

Visokošolsko univerzitetno (prejšnje) 0 

Magistrsko (2. bolonjska stopnja) – enovito magistrsko 16 

Magistrsko (2. bolonjska stopnja) – po končani 1. bolonjski stopnji 49 

Specialistično 0 

Magistrsko (prejšnje) 0 

Doktorsko (prejšnje) 0 

Doktorsko (3. bolonjska stopnja) 6 

Vir: SURS 



Tabela 3: Diplomanti terciarnega izobraževanja, v starosti od 15 do 29 let, po občini 
stalnega prebivališča Radlje ob Dravi in vrsti izobraževanja (KLASIUS-SRV), leto 2024 

KLASIUS-SRV Leto 
diplomiranja 

2024 

Vrsta izobraževanja – SKUPAJ 44 

Višje strokovno izobraževanje 8 

Visokošolsko strokovno izobraževanje (1. bolonjska stopnja) 10 

Visokošolsko univerzitetno izobraževanje (1. bolonjska stopnja) 17 

Magistrsko izobraževanje (2. bolonjska stopnja) z 

Doktorsko izobraževanje (3. bolonjska stopnja) z 

z – zaupen podatek 

Vir: SURS 

4. RAZVOJ IN IZVAJANJE MLADINSKE POLITIKE V 
OBČINI RADLJE OB DRAVI 
Občina Radlje ob Dravi z namenom izboljšanja položaja mladih, krepitve njihovega 
vključevanja v vse dimenzije javnega življenja ter zagotavljanja kakovostnega prehoda v 
odraslost sistematično izvaja ukrepe na naslednjih področjih: 

• izobraževanje in razvoj kompetenc,  

• zaposlovanje in spodbujanje podjetnosti mladih, 

• stanovanjska politika, 

• mobilnost, 

• zdravje in preventivne aktivnosti,  

• prosti čas te družbeno-kulturne dejavnosti 

• mladinsko organiziranje in mladinsko delo, 

• informiranje mladih ter participacija v procesih odločanja. 

Občina Radlje ob Dravi je sprejela Strategijo za mlade v občini Radlje ob Dravi 2022–
2026, kjer je jasno opredelila cilje, prednostna področja ter nosilce ukrepov na področju 



mladinskega sektorja. Strategija predstavlja sistemski okvir za usklajeno delovanje 
občinskih struktur, javnih zavodov in organizacij v mladinskem sektorju.  

Izvajanje strategije temelji na načelu letnega načrtovanja in spremljanja doseganja 
ciljev. Uresničevanje ukrepov se redno preverja na podlagi opredeljenih kazalnikov, pri 
čemer se zagotavlja prilagodljivost dokumenta glede na razvojne potrebe mladih in 
zmožnosti lokalnega okolja. 

Takšen pristop omogoča kontinuiteto mladinske politike, večjo učinkovitost javnih 
sredstev ter postopno nadgrajevanje podpornega okolja za mlade v občini. 

Ključni ukrepi, ki jih opredeljuje Strategija za mlade v Občini Radlje ob Dravi 2022–2026, 
so: 

Mladinsko delo in organiziranje: 

• redno delovanje posvetovalnega telesa župana (komisije za mladinska 
vprašanja), 

• vzpostavitev neformalnega posvetovalnega telesa župana »Županov svet«, 

• sprejem letnega programa mladinske politike, 

• finančna podpora delovanju formalnih mladinskih organizacij, 

• razvoj in podpora delovanju Mladinskega kulturnega centra Radlje ob Dravi, 

• zagotavljanje ustrezne infrastrukture za delovanje mladinskih struktur v občini, 

• usposabljanje mladinskih delavcev, 

• sprejetje pravilnika o sofinanciranju mladinskih programov in projektov, 

• vzpostavitev mobilnih programov za mlade, 

• dan odprtih vrat nevladnih organizacij. 

Informiranje mladih: 

• ohranjanje in krepitev centralne informacijske točke 

Participacija mladih: 

• uvajanje družbeno koristnih projektov »Mladi za Radlje« 

Izobraževanje mladih: 

• spodbujanje in omogočanje opravljanja obvezne prakse oz. praktičnega 
usposabljanja dijakov in študentov v službah občinske uprave in javnih zavodih, 
katerih ustanoviteljica je Občina, 



• spodbujanje in omogočanje opravljanja počitniškega dela dijakov in študentov v 
službah občinske uprave in javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je Občina, 

• podeljevanje nagrad učencem, dijakom in študentom za izjemne dosežke, 

• podeljevanje občinskih štipendij za nadarjene dijake in študente, 

• sofinanciranje kadrovskih štipendij, 

• predstavitev možnosti nadaljnjega izobraževanja osnovnošolcem, 

• »Dijak, kam naprej?« − neformalna predstavitev študijskih smeri za dijake tretjih 
letnikov iz občine, 

Zaposlovanje mladih: 

• zaposlitveni sejem, 

• spodbujanje opravljanja pripravništev v občinski upravi in občinskih javnih 
zavodih, 

• sofinanciranje programov spodbujanja delovne aktivnosti dolgotrajno 
brezposelnih v lokalni skupnosti – program Javna dela, 

• podpora aktivnostim za večanje zaposlitvenih možnosti mladih, 

• podpora podjetniškemu inkubatorju, 

• zagotavljanje primerne infrastrukture in vsebinske podpore novoustanovljenim 
podjetjem mladih, 

• spodbujanje izobraževanja, usposabljanja in promocije na področju podjetništva 
pod okriljem Mladinskega kulturnega centra Radlje ob Dravi. 

5. STRATEGIJA ZA MLADE V OBČINI RADLJE OB 
DRAVI – STRATEŠKI CILJI IN UKREPI 
Občina Radlje ob Dravi želi z ukrepi, opredeljenimi v strategiji, mladim iz lokalne 
skupnosti zagotoviti življenjski prostor, v katerem bodo razvijali svoje potenciale in 
prostor, ki jih bo spodbujal k prostovoljnemu delu in aktivnemu udejstvovanju v družbi, 
strpnosti, solidarnosti in odgovornosti. Želijo omogočiti, da mladi v takem prostoru 
dosegajo zastavljene cilje in aktivno sooblikujejo lokalno in širšo skupnost, v katero se 
bodo radi vračali in si v njej ustvarili trdne temelje. 



5.1. Mladinska politika 
Mladinska politika je nabor ukrepov v lokalni skupnosti ali državi, ki so usmerjeni v 
zagotovitev pogojev za lažji in uspešnejši prehod iz otroštva v odraslost. 

Horizontalna mladinska politika zajema ukrepe, ki so namenjeni vključevanju mladih v 
gospodarsko in družbeno življenje skupnosti. Gre za ukrepe, ki sicer sodijo nad področja 
drugih javnih politik, vendar družba z dodatnimi, posebej usmerjenimi pristopi za mlade 
ustvarja ugodnejše pogoje za njihovo lažje vključevanje v družbo. Ta področja so 
stanovanjska politika, zaposlovanje, zdravstveno varstvo, izobraževanje in podobno. 
Ukrepi so lahko namenjeni izključno mladim ali pa predstavljajo vidik mladih znotraj 
splošnih ukrepov, ki veljajo za celotno prebivalstvo. 

Vertikalna mladinska politika obsega ukrepe, ki so specifično namenjeni mladim in 
njihovemu prostoru. Ti ukrepi predstavljajo podporo razvoju mladinskega dela, 
delovanju mladinskih organizacij, sodelovanju mladih pri odločanju ter informiranju 
mladih. Ker teh ukrepov ni mogoče učinkovito izvajati v okviru drugih javnih politik, jih 
uvrščamo med t. i. vertikalne ukrepe. Usmerjeni so v spodbujanje vključevanja mladih v 
mladinsko delo, zagotavljanje ustreznih pogojev za njegovo izvajanje ter oblikovanje 
temeljev za določanje ciljev in ukrepov mladinske politike, vključno z aktivnim 
sodelovanjem mladih pri njenem soustvarjanju. Ti ukrepi izhajajo iz posebnih potreb 
mladih in mladinskega dela. 

Preko sodelovanja v mladinskih organizacijah mladi neposredno razvijajo znanja in 
veščine, potrebne za aktivno in odgovorno državljanstvo. Mladinsko delo predstavlja 
edinstven prostor učenja demokratičnih procesov, saj mladim omogoča vplivanje na 
družbo, jih podpira pri ekonomskem in socialnem osamosvajanju ter s tem prispeva k 
širšemu razvoju skupnosti in države. 

Strateški cilj 1: Spodbujanje razvoja mladinske politike v občini Radlje ob Dravi in 
sinhrono delovanje akterjev na področju mladine v občini 

UKREP 1.1: Redno delovanje posvetovalnega telesa župana (komisije za mladinska 
vprašanja) 

Komisijo za mladinska vprašanja s sklepom imenuje župan, njen mandat pa je časovno 
usklajen z mandatom župana. Komisija deluje kontinuirano, redno se sestaja ter sproti 
obravnava ključna vsebinska vprašanja. Hkrati spremlja, analizira in vrednoti izvajanje 
tega strateškega dokumenta. Preko delovanja komisije za mladinska vprašanja Občina 
Radlje ob Dravi mladim zagotavlja možnost aktivnega sodelovanja ter soodločanja pri 
vprašanjih, ki se nanašajo na pogoje življenja in delovanja mladih v občini. 

Naloge komisije za mladinska vprašanja so: priprava dvoletnega akcijskega načrta za 
izvajanje Strategije za mlade v občini Radlje ob Dravi, vključno s finančnim in časovnim 
okvirom; spremljanje in usklajevanje delovanja lokalnih deležnikov na področju 



mladinskih zadev; obveščanje mladih o poteku in uresničevanju strategije za mlade; 
načrtovanje, spremljanje in evalvacija izvajanja Strategije za mlade v občini Radlje ob 
Dravi. 

Člani delovno-koordinacijskega telesa so predstavniki ključnih nosilcev mladinskega 
področja v občini. Telo sestavljajo: 

- dva predstavnika občine, in sicer en član občinskega sveta ter en predstavnik 
občinske uprave; 

- en predstavnik Mladinskega kulturnega centra Radlje ob Dravi; 

- en predstavnik formalno organiziranih mladinskih organizacij; 

- en predstavnik neorganizirane mladine. 

Kazalnik 1: izvedba najmanj treh srečanj letno 

Kazalnik 2: število predlogov in pobud komisije namenjenih županu 

Odgovorni nosilec 1: župan Občine Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 2: komisija za mladinska vprašanja 

Kazalnik 1: izvedba najmanj treh srečanj letno 

Začetno stanje: 3 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 3 3 3 3 3 

Kazalnik 2: število predlogov in pobud komisije, namenjenih županu 

Začetno stanje: 2 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 2 2 2 2 2 

 

Ukrep 1.2: Nadaljnje delovanje neformalnega posvetovalnega telesa župana 
»Županov svet« 

»Županov svet« deluje kot neformalno posvetovalno telo župana. O njegovi sestavi in 
načinu delovanja, vključno s sklicevanjem srečanj, odloča župan. V Županovem svetu 
so praviloma aktivni mladi iz občine Radlje ob Dravi, ki s svojim znanjem in izkušnjami 
prispevajo h krepitvi mladinskega področja v občini, poznajo potrebe in izzive mladih v 
lokalnem okolju ter izkazujejo interes za dejavno sodelovanje pri soustvarjanju mladim 
prijazne občine. 



Kazalnik 1: zagotovljeno in kontinuirano delovanje posvetovalnega telesa župana 
»Županov svet« 

Kazalnik 2: izvedba najmanj štirih srečanj letno 

Odgovorni nosilec 1: župan Občine Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 2: člani posvetovalnega telesa župana »Županov svet« 

Kazalnik 1: zagotovljeno in kontinuirano delovanje posvetovalnega telesa župana 
»Županov svet« 

Začetno stanje: vzpostavljeno posvetovalno telo župana »Županov svet« 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Delovanje Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: izvedba najmanj štirih srečanj letno 

Začetno stanje: 4 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 4 4 4 4 4 

 

Ukrep 1.3: Sprejem letnega programa mladinske politike 

Ukrep predvideva vsakoletno sprejemanje letnega programa mladinske politike, ki je 
usklajen s sprejeto Strategijo za mlade v občini Radlje ob Dravi 2027−2031 ter je sestavni 
del občinskega proračuna. V okviru letnega programa so vsebinsko in finančno natančno 
opredeljeni posamezni ukrepi in aktivnosti, namenjeni uresničevanju ciljev mladinske 
politike. 

Kazalnik 1: sprejet letni program mladinske politike v občini Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: komisija za mladinska vprašanja 

Odgovorni nosilec 3: Županov svet 

Kazalnik 1: sprejet letni program mladinske politike v občini Radlje ob Dravi 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Sprejetje Da Da Da Da Da 

 



5.2. Mladinsko organiziranje 
Mladi pridobivajo temelje za ekonomsko in socialno samostojnost predvsem skozi 
formalne in neformalne oblike izobraževanja ter z izkustvenim učenjem v okviru družine 
in širših družbenih okolij. Znanja in spretnosti, potrebne za aktivno in odgovorno 
državljansko udejstvovanje, mladi neposredno razvijajo v mladinskih organizacijah, ki 
predstavljajo edinstven prostor učenja in praktičnega spoznavanja demokratičnih 
procesov. Preko delovanja v mladinskih organizacijah mladi pridobivajo možnost 
vplivanja na družbene tokove, so deležni podpore pri procesu ekonomskega in 
socialnega osamosvajanja ter s tem prispevajo k širšemu razvoju družbe. 

Dolgotrajna vključenost v mladinske organizacije pozitivno vpliva na kakovost življenja 
mladih tako v času aktivnega članstva kot tudi v kasnejših življenjskih obdobjih. 
Sodelovanje omogoča pridobivanje znanj, veščin, ključnih vrednot in občutka družbene 
odgovornosti, kar podpira celostni razvoj posameznika na različnih področjih življenja. 
Hkrati mladinske organizacije s svojim delovanjem pomembno prispevajo k razvoju 
lokalnega okolja, saj uvajajo nove vsebine, spodbujajo medkulturno in medgeneracijsko 
povezovanje, oblikujejo pobude za spremembe ter bogatijo nabor prostočasnih 
dejavnosti. 

Strateški cilj 2: Krepitev mladinskega organiziranja v občini Radlje ob Dravi 

Ukrep 2.1: Finančna podpora delovanju formalnih mladinskih organizacij 

Ukrep predvideva letno objavo Javnega razpisa za sofinanciranje programov in projektov, 
namenjenih otrokom in mladim v občini Radlje ob Dravi. Na razpis se lahko prijavijo 
organizacije iz mladinskega sektorja, ki imajo sedež, organizacijsko enoto ali izpostavo 
oziroma izvajajo dejavnost na območju občine Radlje ob Dravi, izvajajo programe za 
mlade ter niso neposredno financirane iz občinskega proračuna. Sofinancirani projekti 
in programi morajo biti vsebinsko usmerjeni v izvajanje aktivnosti za otroke in mlade na 
območju Občine Radlje ob Dravi. 

Ukrep predvideva sprejem pravilnika o sofinanciranju mladinskih programov in 
projektov, ki določa merila za dodatno vrednotenje posameznih vsebin. Med drugim 
omogoča dodatno točkovanje programov in projektov, ki se izvajajo v podeželskih 
naseljih oziroma izven središča Radelj ob Dravi, dodatno vrednotenje vsebin z 
izobraževalnega področja (npr. učenje tujih jezikov, podjetništvo, finančna pismenost ter 
razvoj digitalnih kompetenc, pravilna raba umetne inteligence in osveščanje o 
škodljivosti nepravilne rabe UI, ustvarjalne in ročne veščine, neformalna izobraževanja 
na temo prve pomoči) ter dodatno točkovanje tistih organizacij, ki redno obveščajo 
Mladinski kulturni center Radlje ob Dravi o svojih aktivnostih zaradi objave na skupnem 
informacijskem portalu za mlade. 

Za potrebe razpisa se mladinski program razume kot sklop kontinuiranih aktivnosti, ki jih 
mladinska organizacija ali organizacija za mlade izvaja z namenom uresničevanja 



svojega osnovnega poslanstva. Program se izvaja skozi večji del leta, praviloma najmanj 
30 tednov letno (oziroma ekvivalentno glede na naravo delovanja organizacije), in 
vključuje vsaj 10 aktivnih udeležencev. Gre za redno delovanje organizacije, pri čemer se 
med upravičene stroške štejejo tudi stroški delovanja, kot so najem prostorov, stroški 
elektrike, vode, telekomunikacij in podobno. 

Projekt se razume kot časovno omejena, enkratna aktivnost izvajalca z določenim 
začetkom in zaključkom. Upravičeni stroški v tem primeru vključujejo neposredne 
stroške, nastale pri izvedbi posameznega projekta. 

Kazalnik 1: sprejet pravilnik o sofinanciranju programov in projektov za otroke in mlade v 
občini Radlje ob Dravi 

Kazalnik 2: objavljen javni razpis za sofinanciranje programov in projektov za otroke in 
mlade v občini Radlje ob Dravi 

Kazalnik 3: višina dodeljenih sredstev za sofinanciranje mladinskih programov in 
projektov v občini 

Kazalnik 4: število prijavljenih mladinskih organizacij, programov in projektov na javni 
razpis 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: komisija za mladinska vprašanja 

Kazalnik 1: sprejet pravilnik o sofinanciranju programov in projektov za otroke in mlade v 
občini Radlje ob Dravi 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Sprejetje Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: objavljen javni razpis za sofinanciranje programov in projektov za otroke in 
mlade v občini Radlje ob Dravi 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Razpis Da Da Da Da Da 

Kazalnik 3: višina dodeljenih sredstev za sofinanciranje mladinskih programov in 
projektov v občini 

Začetno stanje: 11.500 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 



Višina (v €) 11.500 11.500 11.500 11.500  11.500  

Kazalnik 4: število prijavljenih mladinskih organizacij, programov in projektov na javni 
razpis 

Začetno stanje: 5 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 5 5 5 5 5 

 

Ukrep 2.2: Razvoj in podpora delovanju Mladinskega kulturnega centra Radlje ob 
Dravi  

Ukrep predvideva zagotavljanje vsebinskih, finančnih, kadrovskih in prostorskih pogojev 
za nadaljnji razvoj ter delovanje Mladinskega kulturnega centra (v nadaljevanju MKC) 
Radlje ob Dravi. MKC Radlje ob Dravi med drugim: 

– omogoča izvajanje raznolikih prostočasnih dejavnosti ter neformalnih oblik druženja in 
povezovanja mladih v varnem, prijetnem in mladim prilagojenem okolju; 
– deluje kot osrednja informacijska točka, kjer se na enem mestu zbirajo in posredujejo 
informacije, pomembne za mlade, ter povezuje institucije, ki delujejo na področju 
mladine; 
– omogoča vključevanje mladih v različne oblike izobraževanj, usposabljanj, delavnic in 
tečajev ter nudi učno pomoč; 
– predstavlja prostor, kjer lahko mladi v stiski poiščejo podporo vrstnikov in strokovno 
pomoč usposobljenega kadra; 
– omogoča zastopanje interesov neorganizirane mladine ter podpira sofinanciranje 
programov in projektov neformalnih mladinskih skupin; 
– spodbuja aktivno vključevanje mladih v mladinske dejavnosti na lokalni ravni; 

Kazalnik 1: število obiskovalcev MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 2: število izvedenih programov ali projektov 

Kazalnik 3: število mladih, vključenih v programe in aktivnosti 

Kazalnik 4: povečanje števila rednih uporabnikov MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število obiskovalcev MKC Radlje ob Dravi 

Začetno stanje: 150 



Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 150 150 150 150 150 

Kazalnik 2: število izvedenih programov ali projektov 

Začetno stanje: 2 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 2 2 2 2 2 

Kazalnik 3: število mladih, vključenih v programe in aktivnosti 

Začetno stanje: 30 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 30 30 30 30 30 

Kazalnik 4: povečanje števila rednih uporabnikov MKC Radlje ob Dravi 

Začetno stanje: 10 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 10 10 10 10 10 

 

Ukrep 2.3: Zagotavljanje ustrezne infrastrukture za delovanje mladinskih struktur v 
občini 

Ukrep predvideva zagotavljanje ustrezne infrastrukture za delovanje vseh mladinskih 
struktur v občini Radlje ob Dravi. Infrastruktura omogoča nemoteno in redno izvajanje 
njihovih aktivnosti ter vključuje tudi večji skupni prostor, primeren za izvedbo večjih 
prireditev. 

Prostori MKC Radlje ob Dravi se mladinskim strukturam oddajajo v skladu z veljavnimi 
pravili o upravljanju in razpolaganju s skupnimi prostori v okviru MKC Radlje ob Dravi. 
Poleg tega lokalna skupnost omogoča brezplačno uporabo občinske infrastrukture za 
izvajanje mladinskih programov in projektov ter zagotavlja sredstva za amortizacijo 
opreme, s čimer se po izteku življenjske dobe omogoča njena nadomestitev. 

V okviru ukrepa je zagotovljen tudi prostor v obliki pisarne, ki je namenjen izključno 
delovanju MKC Radlje ob Dravi. 

Kazalnik 1: sklenjeni pisni dogovori oziroma pogodbe z mladinskimi organizacijami v 
občini Radlje ob Dravi o uporabi infrastrukture v upravljanju Občine Radlje ob Dravi ali 
Razvojno socialnega zavoda Radlje ob Dravi 



Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: sklenjeni pisni dogovori oziroma pogodbe z mladinskimi organizacijami v 
občini Radlje ob Dravi o uporabi infrastrukture v upravljanju Občine Radlje ob Dravi ali 
Razvojno socialnega zavoda Radlje ob Dravi 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Dogovor Da Da Da Da Da 

 

2.4: Usposabljanje mladinskih delavcev 

Ukrep predvideva zagotavljanje programskih in finančnih pogojev ter ustreznih spodbud 
za redno usposabljanje in izobraževanje ključnih lokalnih deležnikov na področju 
mladine, z namenom krepitve znanj s področja mladinskega dela in mladinske politike 
ter jasnejše opredelitve vlog in nalog posameznih akterjev v okviru mladinskega sektorja. 

V tem okviru se predvideva tudi sofinanciranje udeležbe predstavnikov mladih, 
mladinskih delavcev in mladinskih voditeljev na seminarjih, delavnicah ter strokovnih 
posvetih, namenjenih razvoju in učinkovitemu izvajanju mladinskih politik, izmenjavi 
dobrih praks ter pridobivanju znanj za črpanje evropskih sredstev za projekte. 

Kazalnik 1: število izvedenih usposabljanj in izobraževanj za mladinske delavce iz občine 

Kazalnik 2: število mladinskih delavcev iz občine, vključenih v usposabljanja in 
izobraževanja 

Kazalnik 3: višina sofinanciranih sredstev, namenjenih usposabljanjem in 
izobraževanjem mladinskih delavcev iz občine 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 3: mladinske organizacije oziroma organizacije za mlade iz občine 

Kazalnik 1: število izvedenih usposabljanj in izobraževanj za mladinske delavce iz 
občine 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 



Kazalnik 2: število mladinskih delavcev iz občine, vključenih v usposabljanja in 
izobraževanja 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

Kazalnik 3: višina sofinanciranih sredstev, namenjenih usposabljanjem in 
izobraževanjem mladinskih delavcev iz občine 

Začetno stanje: 300 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 300 300  300  300  300  

 

Strateški cilj 3: Večja ponudba aktivnosti za mlade v in izven mesta Radlje ob Dravi 
(decentralizacija ponudbe aktivnosti za mlade) 

Ukrep 3.1: Sprejetje pravilnika o sofinanciranju mladinskih programov in projektov 

Ukrep predvideva sprejem pravilnika o sofinanciranju mladinskih programov in 
projektov, ki vključuje možnost dodatnega točkovanja programov in projektov, ki se 
izvajajo v okoliških vaseh oziroma izven središča kraja Radlje ob Dravi. 

Kazalnik 1: sprejet pravilnik o sofinanciranju mladinskih programov in projektov 

Kazalnik 2: število sofinanciranih programov oziroma projektov za mlade, ki se izvajajo v 
okoliških vaseh (izven središča kraja Radlje ob Dravi) 

Kazalnik 3: število mladinskih organizacij in organizacij za mlade, ki koristijo dodatno 
točkovanje 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: mladinske organizacije in organizacije za mlade, ki izvajajo 
dejavnosti za mlade 

Kazalnik 1: sprejet pravilnik o sofinanciranju mladinskih programov in projektov 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Sprejet Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število sofinanciranih programov oziroma projektov za mlade, ki se izvajajo v 



okoliških vaseh (izven središča kraja Radlje ob Dravi) 

Začetno stanje: 5 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 5 5 5 5 5 

Kazalnik 3: število mladinskih organizacij in organizacij za mlade, ki koristijo dodatno 
točkovanje 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 3.2: Nadaljevanje vzpostavljenih mobilnih programov za mlade 

Ukrep predvideva nadaljnje izvajanje mobilnih programov za mlade pod okriljem MKC 
Radlje ob Dravi. Mobilni programi predstavljajo dejavnosti, ki jih izvajajo različni izvajalci 
v okviru MKC Radlje ob Dravi, in so namenjeni decentralizaciji mladinskih aktivnosti ter 
približevanju vsebin mladim v posameznih krajevnih skupnostih. Aktivnosti v okviru 
mobilnih enot se prilagajajo potrebam in interesom mladih v lokalnem okolju. 

Kazalnik 1: število izvedenih mobilnih programov za mlade 

Kazalnik 2: število vključenih udeležencev v mobilne programe 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 2: različni izvajalci v okviru MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število izvedenih mobilnih programov za mlade 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 2 2 3 3 3 

Kazalnik 2: število vključenih udeležencev v mobilne programe 

Začetno stanje: 10 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 10 10 10 10 10 

 



Strateški cilj 4: Krepitev sodelovanja med izvajalci mladinskih dejavnosti v občini  

Ukrep 4.1: Dan mladinskih organizacij in organizacij za mlade iz občine Radlje ob 
Dravi 

Ukrep predvideva izvedbo dogodka Dan odprtih vrat radeljskih društev ter vzpostavitev 
dodatnega povezovalnega dogodka, namenjenega srečanju mladih z mladinskimi in 
drugimi nevladnimi organizacijami v občini. Namen obeh dogodkov je predstavitev 
raznolikosti delovanja nevladnih organizacij, spodbujanje prostovoljstva ter krepitev 
povezovanja med akterji v nevladnem in mladinskem sektorju v Občini Radlje ob Dravi. 

V okviru Dneva mladinskih organizacij in organizacij za mlade predstavljajo svoje 
dejavnosti, pri čemer v predstavitve aktivno vključujejo obiskovalce. Poleg tega se 
predvideva tudi organizacija posebnega dneva druženja mladih z mladinskimi 
organizacijami, ki poteka v obliki stojnic, interaktivnih predstavitev in neformalnega 
druženja, s čimer se mladim omogoči neposreden stik z organizacijami ter lažjo 
vključitev v njihovo delovanje. 

Pričakuje se redno sodelovanje društev in organizacij, ki prejemajo sredstva iz proračuna 
Občine Radlje ob Dravi. 

Kazalnik 1: Izvedba dneva mladinskih organizacij in organizacij za mlade z mladimi 

Kazalnik 2: število sodelujočih nevladnih in mladinskih organizacij 

Kazalnik 3: število udeležencev na dogodku 

Kazalnik 4: višina sredstev, namenjenih organizaciji tega dneva 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 3: mladinske organizacije in organizacije za mlade iz občine 

Kazalnik 1: Izvedba dneva mladinskih organizacij in organizacij za mlade z mladimi 

Začetno stanje: Ne 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Izvedba Ne Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število sodelujočih nevladnih in mladinskih organizacij 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 4 5 5 5 



Kazalnik 3: število udeležencev na dogodku 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 20 20 20 20 

Kazalnik 4: višina sredstev, namenjenih organizaciji tega dneva 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 0 500 500 500 500 

 

5.5. Izobraževanje mladih 
Mladi se v formalne izobraževalne sisteme vključujejo z namenom pridobivanja znanj in 
kompetenc, ki jim omogočajo lažji prehod na trg dela ter s tem doseganje ustreznega 
socialnega in ekonomskega položaja v družbi. Kakovostno in učinkovito izobraževanje 
prispeva k višji ravni usposobljenosti delovne sile, kar pozitivno vpliva na razvoj 
gospodarstva, krepi njegovo konkurenčnost in produktivnost, spodbuja inovativnost ter 
posledično prispeva k splošnemu družbenemu razvoju in višji kakovosti življenja. 

Formalno izobraževanje zagotavlja mladim v omejenem časovnem obdobju predvsem 
osnovo znanj in spretnosti za pridobitev poklicne kvalifikacije. Dodatne ključne 
kompetence, ki so pomembne za uspešno osamosvajanje, večjo zaposljivost ter osebni 
in poklicni razvoj, mladi pridobivajo tudi z neformalnim izobraževanjem. To predstavlja 
vseživljenjski proces učenja, ki poteka izven formalnih sistemov izobraževanja in 
usposabljanja ter ne vodi nujno do formalno priznanih rezultatov. 

Učinki formalnega in neformalnega izobraževanja so pomembni za delovanje lokalnega 
trga dela, za razvoj gospodarstva, zmanjševanje družbenih neenakosti ter krepitev 
socialne vključenosti prebivalcev. 

Strateški cilj 5: Spodbujanje formalnega in neformalnega izobraževanja mladih 

Ukrep 5.1: Spodbujanje in omogočanje opravljanja obvezne prakse oz. praktičnega 
usposabljanja dijakov in študentov v službah občinske uprave in javnih zavodih, 
katerih ustanoviteljica je Občina 

Izvedba ukrepa zajema spodbujanje ter zagotavljanje možnosti opravljanja obvezne 
prakse oziroma praktičnega usposabljanja dijakov in študentov v okviru občinske uprave 
ter občinskih javnih zavodov. 



Kazalnik 1: število vključenih dijakov in študentov za opravljanje obvezne prakse oziroma 
praktičnega usposabljanja v občinski upravi in javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je 
Občina 

Kazalnik 2: število realiziranih obveznih praks oziroma praktičnih usposabljanj dijakov in 
študentov 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: javni zavodi, katerih ustanoviteljica je Občina Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število vključenih dijakov in študentov za opravljanje obvezne prakse oziroma 
praktičnega usposabljanja v občinski upravi in javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je 
Občina  

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 2 2 2 

Kazalnik 2: število realiziranih obveznih praks oziroma praktičnih usposabljanj dijakov in 
študentov 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 5.2: Spodbujanje in omogočanje opravljanja počitniškega dela dijakov in 
študentov v službah občinske uprave in javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je 
Občina 

Izvedba ukrepa zajema spodbujanje ter omogočanje opravljanja počitniškega dela 
dijakov in študentov v okviru občinske uprave ter občinskih javnih zavodov. Namen 
ukrepa je spodbujanje aktivnega in kakovostnega preživljanja počitniškega časa, 
omogočanje spoznavanja različnih poklicev ter krepitev vključevanja mladih v družbeno 
življenje lokalne skupnosti. Hkrati ukrep prispeva k povezovanju organizacij, ki delujejo v 
javnem interesu, z mladimi, ki vstopajo na trg dela. 

Kazalnik 1: število vključenih dijakov in študentov v počitniško delo v občinski upravi in 
javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je Občina 

Kazalnik 2: število izvedenih vključitev dijakov in študentov v program počitniškega dela 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 



Odgovorni nosilec 2: javni zavodi, katerih ustanoviteljica je Občina Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število vključenih dijakov in študentov v počitniško delo v občinski upravi in 
javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je Občina 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 2 2 2 

Kazalnik 2: število izvedenih vključitev dijakov in študentov v program počitniškega dela 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 5.3: Podeljevanje nagrad učencem, dijakom in študentom za izjemne dosežke 

Ukrep obsega podeljevanje nagrad tistim dijakom in študentom oz. mladim, ki so na 
različnih področjih (mladinsko delo, kultura, šport, umetnost, inovacije ipd.) dosegli 
izjemne uspehe. Nagrade so lahko različne, od podelitve priznanj do javnih pohval idr. 
Namen ukrepa je predvsem motivirati mlade v lokalni skupnosti, da razvijajo in izkoristijo 
svoje talente. Cilj ukrepa je mladim ponuditi dodaten razlog in nagrado za trud, s katerim 
prispevajo k razvoju in kakovosti življenja v lokalni skupnosti. 

Kazalnik 1: sprejem pravilnika o podeljevanju nagrad 

Kazalnik 2: število podeljenih nagrad 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Kazalnik 1: sprejem pravilnika o podeljevanju nagrad 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Sprejem Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število podeljenih nagrad 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 3 3 4 4 4 

 



Ukrep 5.4: Podeljevanje občinskih štipendij za nadarjene dijake in študente 

Ukrep predvideva dodeljevanje štipendij posameznikom, ki izkazujejo nadarjenost na 
posameznih področjih ter imajo potencial za njen nadaljnji razvoj z ustreznim 
izobraževanjem in usmerjenim usposabljanjem. Občina v okviru svojega proračuna 
zagotavlja stalna sredstva za izvajanje tega ukrepa, pri čemer je njihova poraba odvisna 
od števila in ustreznosti vlog ter izkazanih meril nadarjenosti prosilcev. 

Kazalnik 1: višina sredstev namenjenih občinskim štipendijam za nadarjene dijake in 
študente 

Kazalnik 2: število odobrenih vlog 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Kazalnik 1: višina sredstev namenjenih občinskim štipendijam za nadarjene dijake in 
študente 

Začetno stanje: 6.000 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 6.000  6.000  6.000  6.000  6.000  

Kazalnik 2: število odobrenih vlog 

Začetno stanje: 6 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 6 6 6 6 6 

 

Ukrep 5.5: sofinanciranje kadrovskih štipendij 

Ukrep predvideva sofinanciranje kadrovskih štipendij. Sofinanciranje kadrovskih 
štipendij poteka pod okriljem Regijske razvoje agencije Koroška. 

Kazalnik 1: višina sofinanciranja kadrovskih štipendij 

Kazalnik 2: število odobrenih vlog 

Odgovorni nosilec 1: RRA Koroška 

Odgovorni nosilec 2: občinska uprava 

Kazalnik 1: višina sofinanciranja kadrovskih štipendij 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 



Višina (v €) 0 2000 2000 2000 2000 

Kazalnik 2: število odobrenih vlog 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 3 3 3 3 

 

Ukrep 5.5: Predstavitev možnosti nadaljnjega izobraževanja osnovnošolcem, 
srednješolcem in študentom iz občine ter predstavitev šol in delodajalcev v občini 
Radlje ob Dravi 

Izbira poklica ter s tem povezane odločitve o nadaljnji izobraževalni poti po zaključku 
osnovne šole predstavljajo eno ključnih odločitev mladostnika, pri čemer je pravočasno 
in kakovostno informiranje mladih bistvenega pomena. 

Poleg že uveljavljenih informativnih dni, ki jih izvajajo srednje šole, ukrep predvideva 
nadgradnjo obstoječe prakse v smeri organizacije enotnega kariernega sejma, 
namenjenega osnovnošolcem in srednješolcem iz občine Radlje ob Dravi. Na dogodku 
se mladim na celovit način predstavijo možnosti nadaljnjega izobraževanja, različni 
poklici ter potrebe lokalnega in širšega trga dela. 

Poseben poudarek je namenjen predstavitvi deficitarnih poklicev, ki mladim omogočajo 
večjo zaposljivost v prihodnosti. V okviru kariernega sejma se predvideva tudi 
sodelovanje osnovnih in srednjih šol, Zavoda RS za zaposlovanje, Območne obrtno-
podjetniške zbornice ter lokalnih podjetij, ki se na dogodku predstavijo mladim in jim 
približajo možnosti zaposlitve ter kariernega razvoja v lokalnem okolju. 

Kazalnik 1: število organiziranih karierno-izobraževalnega sejma letno 

Kazalnik 2: število vključenih organizacij, ki se na karierno-izobraževalnem sejmu 
predstavijo 

Kazalnik 3: število vključenih mladih 

Kazalnik 4: višina sredstev namenjenih organizaciji dogodka 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 2: šole v občini 

Odgovorni nosilec 3: mladinske organizacije in organizacije za mlade  

Odgovorni nosilec 4: podjetja in organizacije iz občine 

Kazalnik 1: število organiziranih karierno-izobraževalnega sejma letno 



Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 1 1 1 1 

Kazalnik 2: število vključenih organizacij, ki se na karierno-izobraževalnem sejmu 
predstavijo 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 7 7 7 7 

Kazalnik 3: število vključenih mladih 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 20 20 20 20 

Kazalnik 4: višina sredstev namenjenih organizaciji dogodka 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 500 500 500 500 

 

Ukrep 5.6: »Dijak, kam naprej?« − neformalna predstavitev študijskih smeri za 
dijake tretjih letnikov iz občine Radlje ob Dravi 

Ukrep predvideva vsakoletno izvedbo predstavitev posameznih študijskih programov za 
dijake iz občine Radlje ob Dravi. Dogodek poteka v obliki neformalnega srečanja in 
pogovora med študenti ter dijaki, kjer lahko dijaki v sproščenem okolju pridobijo ključne 
informacije o različnih študijskih smereh. 

Na dogodku študenti različnih študijskih usmeritev predstavljajo svoje študijske 
izkušnje, odgovarjajo na vprašanja dijakov ter jim s tem pomagajo pri odločitvah o 
nadaljnji izobraževalni poti. Poseben poudarek je na informacijah, ki jih informativni 
dnevi običajno ne zajamejo, kot so zahteve študija, obseg učenja, potreba po sprotnem 
delu, prisotnost na predavanjih in vajah ter izkušnje s pedagoškim pristopom. 

Študenti delijo tudi osebne izkušnje o prednostih in izzivih študija ter podajo vpogled v 
študentsko življenje. Dogodek je namenjen predvsem dijakom, ki še niso dokončno 
odločeni glede izbire študija ali razmišljajo med več možnostmi ter želijo pridobiti 
dodatne, neposredne informacije iz prve roke. 



Kazalnik 1: število izvedenih dogodkov »Dijak, kam naprej?« 

Kazalnik 2: število študentov, ki predstavljajo študijsko smer 

Kazalnik 3: število dijakov, ki obiščejo dogodek 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število izvedenih dogodkov »Dijak, kam naprej?« 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 1 1 1 1 

Kazalnik 2: število študentov, ki predstavljajo študijsko smer 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 2 2 2 2 

Kazalnik 3: število dijakov, ki obiščejo dogodek 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 15 15 15 15 

 

5.4. Zaposlovanje, podjetništvo in spodbude gospodarstvu 
Mladi predstavljajo eno izmed bolj ranljivih skupin na trgu dela, predvsem zaradi 
omejenih delovnih izkušenj ob vstopu v zaposlitev. Neugodne razmere na področju 
zaposlovanja mladih ne vplivajo le na posameznike, temveč tudi na širšo družbo, saj 
lahko prispevajo k odlašanju osamosvajanja, zmanjšanim možnostim za oblikovanje 
socialnih mrež ter večji izpostavljenosti socialni izključenosti. Posledično se lahko 
zmanjšuje tudi stopnja družbene vključenosti in aktivne participacije mladih. 

Ob zaključku formalnega izobraževanja imajo mladi praviloma visok delovni potencial, ki 
ga spremljajo prilagodljivost, motivacija za delo in učenje ter ustvarjalnost in 
inovativnost. Ti dejavniki predstavljajo pomembno osnovo za njihovo delovno 
uspešnost. Delo posamezniku ne omogoča zgolj materialne varnosti, temveč prispeva 
tudi k uresničevanju osebnih potencialov, razvoju osebnosti ter krepitvi družbene 
odgovornosti. 



Brezposelnost vodi v socialno izključenost in revščino, kar je z vidika temeljnih 
človekovih pravic in družbenih vrednot nesprejemljivo ter ni v javnem interesu. 
Neizkoriščenost delovnega potenciala mladih pomeni tudi izgubo pomembnega 
razvojnega vira za družbo, saj mladi prispevajo k inovacijam, razvoju ter krepitvi splošne 
družbene blaginje. 

Lokalna politika zaposlovanja mladih ima zaradi vseh navedenih dejavnikov pomembno 
vlogo v lokalnem okolju. Občina lahko z ustreznimi ukrepi pri prehodu mladih iz 
izobraževanja na trg dela spodbuja razvoj njihovih kompetenc v skladu s potrebami 
lokalnega gospodarstva, hkrati pa ustvarja spodbudno okolje za mladinsko podjetništvo 
ter z različnimi ukrepi in spodbudami za zaposlovanje mladih prispeva k ohranjanju 
njihovega človeškega kapitala v lokalni skupnosti. 

Strateški cilj 6: Spodbujanje zaposlovanja mladih 

Ukrep 6.1: Spodbujanje opravljanja pripravništev v občinski upravi in občinskih 
javnih zavodih 

Izvedba ukrepa vključuje zagotavljanje možnosti opravljanja pripravništev v okviru 
občinske uprave ter v javnih zavodih, katerih ustanoviteljica je Občina. 

Kazalnik 1: leta izvajanja programa 

Kazalnik 2: število javnih zavodov, ki omogočajo izvajanje pripravništev 

Kazalnik 3: število mladih pripravnikov, vključenih v program 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: javni zavodi, katerih ustanoviteljica je Občina  

Kazalnik 1: leta izvajanja programa 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Se izvaja Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število javnih zavodov, ki omogočajo izvajanje pripravništev  

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 2 2 3 3 3 

 

Kazalnik 3: število mladih pripravnikov, vključenih v program 



Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 6.2: Podpora aktivnostim za večanje zaposlitvenih možnosti mladih 

Informiranje in svetovanje pri iskanju zaposlitve poteka po različnih komunikacijskih 
kanalih. Neposredno to izvaja Zavod Republike Slovenije za zaposlovanje, ki informacije 
zagotavlja prek svojih spletnih strani ter z osebnim svetovanjem. Poleg tega se mladi o 
zaposlitvenih možnostih seznanjajo tudi posredno iz drugih informacijskih virov in 
institucij. 

Ukrep predvideva dodatno posredovanje informacij o zaposlitvenih priložnostih mladim 
tudi prek osrednje informacijske točke za mlade oziroma MKC Radlje ob Dravi. V 
sodelovanju z Zavodom Republike Slovenije za zaposlovanje se v ta namen organizirajo 
delavnice z vsebinami praktične podpore pri iskanju zaposlitve. 

Cilj ukrepa je izboljšati dostopnost informacij ter okrepiti pretok informacij do mladih, 
pri čemer se nadgrajuje že obstoječi sistem informiranja na področju zaposlovanja. 

Kazalnik 1: število izvedenih delavnic na temo zaposlovanja 

Kazalnik 2: število udeležencev delavnic na temo zaposlovanja 

Kazalnik 3: število svetovanj na temo zaposlovanja 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število izvedenih delavnic na temo zaposlovanja 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

Kazalnik 2: število udeležencev delavnic na temo zaposlovanja  

Začetno stanje: 10 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 10 10 10 10 10 

Kazalnik 3: število svetovanj na temo zaposlovanja 

Začetno stanje: 1 



Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 6.3: Spodbujanje izvajanja neformalnega izobraževanja in krepitev 
kompetenčne opremljenosti mladih pod okriljem Regionalne razvojne agencije za 
Koroško (RRA Koroška) 

Ukrep predvideva sofinanciranje izvajanja programov Regionalne razvojne agencije 
Koroška (RRA Koroška), ki so usmerjeni v spodbujanje neformalnega izobraževanja 
mladih ter podjetniških znanj in kompetenc med mladimi. 

Kazalnik 1: višina sredstev za sofinanciranje za izvajanje programov za spodbujanje 
neformalnega izobraževanja mladih ter podjetniških znanj in kompetenc med mladimi 

Kazalnik 2: število izvedenih izobraževalnih programov na področju podjetništva s strani 
RRA Koroška za mlade 

Kazalnik 3: število vključenih mladih v izobraževalne programe na področju podjetništva 
v RRA Koroška  

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: RRA Koroška d. o. o. 

Kazalnik 1: višina sredstev za sofinanciranje za izvajanje programov za spodbujanje 
neformalnega izobraževanja mladih ter podjetniških znanj in kompetenc med mladimi 

Začetno stanje: 11.500 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 11.500 11.500 11.500 11.500 11.500 

Kazalnik 2: število izvedenih izobraževalnih programov na področju podjetništva s strani 
RRA Koroška za mlade 

Začetno stanje: 2 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 2 2 2 2 2 

Kazalnik 3: število vključenih mladih v izobraževalne programe na področju podjetništva 
v RRA Koroška 

Začetno stanje: 3 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 



Število 3 3 3 3 3 

 

Ukrep 6.4: Podpora podjetniškemu inkubatorju 

Podjetniški inkubator predstavlja okolje, v katerem lahko mladi razvijajo svoje 
podjetniške ideje ter inovativne rešitve. 

Ukrep predvideva podporo Mrežnemu podjetniškemu inkubatorju Koroška, ki izvaja 
vsebinske podporne aktivnosti za potencialne podjetnike ter obstoječa podjetja. 

Kazalnik 1: število mladih uporabnikov 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: Mrežni podjetniški inkubator Koroška 

Kazalnik 1: število mladih uporabnikov 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

5.5. Stanovanjska politika 
Delež mladih, starih med 18 in 34 let, ki še vedno prebivajo v skupnem gospodinjstvu s 
starši, Slovenijo uvršča med države z najvišjimi tovrstnimi deleži v Evropski uniji. Takšno 
stanje ima številne dolgoročne posledice, ki se odražajo v podaljšani finančni in socialni 
odvisnosti mladih od staršev ter v odloženem prehodu iz mladostnega obdobja v 
odraslost. Mladi se zato praviloma kasneje odločajo za oblikovanje lastne družine in 
prevzem drugih življenjskih odgovornosti. 

Tisti mladi, ki se kljub neugodnim razmeram odločijo za samostojno bivanje, se pogosto 
soočajo z izrazitimi finančnimi omejitvami. Te izhajajo predvsem iz negotovih oblik 
zaposlitve, kot so zaposlitev za določen čas, delo prek podjemnih ali drugih atipičnih 
pogodb, kar zmanjšuje njihovo kreditno sposobnost in dolgoročno finančno varnost. 
Posebne ovire se pojavljajo tudi pri reševanju stanovanjskega vprašanja z nakupom 
nepremičnine, kjer se težave pogosto začnejo že pri dostopu do stanovanjskih posojil. 
Zato mladi na področju stanovanjske politike predstavljajo eno izmed najbolj ranljivih 
družbenih skupin. Iz navedenega izhaja potreba po njihovi ciljni in prednostni obravnavi, 
saj lahko pomanjkanje ustreznih ukrepov na tem področju dolgoročno negativno vpliva 
ne le na posameznike, temveč tudi na širši družbeni razvoj. Mladi namreč predstavljajo 
ključen razvojni potencial družbe. 



Stanovanjsko politiko z mladinsko dimenzijo je smiselno razumeti kot nabor ukrepov in 
mehanizmov, posebej prilagojenih mladim, ki upoštevajo njihove specifične življenjske 
okoliščine in omejene finančne zmožnosti. Cilj takšnih ukrepov je omogočiti dostojno in 
dostopno reševanje prvega stanovanjskega vprašanja ter hkrati spodbuditi hitrejši in 
stabilnejši prehod iz bivanja pri starših v samostojno vodenje gospodinjstva. 

Strateški cilj 7: Zagotovitev večje dostopnosti mladih do stanovanj 

UKREP 7.1: V razpisu za dodelitev neprofitnih najemniških stanovanj se uvršča 
mlade v prednostno kategorijo upravičencev 

Ukrep predvideva izvedbo javnega razpisa za dodelitev neprofitnih najemnih stanovanj, v 
okviru katerega se mlade opredeli kot posebno ciljno skupino upravičencev. Mladim 
prosilcem se v postopku ocenjevanja vlog zagotovi prednostna obravnava z višjim 
številom točk v primerjavi z drugimi prijavitelji. 

Za potrebe tega ukrepa se mladi opredeljujejo kot osebe, stare do 30 let, mlade družine 
pa kot družine, v katerih je vsaj eden od staršev mlajši od 35 let. Takšna razvrstitev 
omogoča ciljno usmerjeno podporo mladim posameznikom in družinam pri reševanju 
prvega stanovanjskega vprašanja ter prispeva k večji dostopnosti neprofitnih najemnih 
stanovanj za mlajše generacije. 

Kazalnik 1: objava letnega razpisa za dodelitev neprofitnih stanovanj, kjer se mlade 
posameznike in mlade družine uvršča kot prednostno kategorijo upravičencev 

Kazalnik 2: število mladih posameznikov in mladih družin, prijavljenih na javni razpis  

Kazalnik 3: število dodeljenih neprofitnih stanovanj za mlade posameznike in mlade 
družine  

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Kazalnik 1: objava letnega razpisa za dodelitev neprofitnih stanovanj, kjer se mlade 
posameznike in mlade družine uvršča kot prednostno kategorijo upravičencev 

Začetno stanje: Da  

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Objava Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število mladih posameznikov in mladih družin, prijavljenih na javni razpis  

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

Kazalnik 3: število dodeljenih neprofitnih stanovanj za mlade posameznike in mlade 



družine  

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 7.2: Lokalna skupnost skladno s Stanovanjskim zakonom zagotavlja 
subvencije neprofitnih in tržnih najemnin 

Socialno ogroženim mladim občanom občina nudi podporo v obliki enkratnih denarnih 
pomoči ter subvencij za plačilo najemnine, in sicer v skladu s Stanovanjskim zakonom, 
Zakonom o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev ter Uredbo o metodologiji za 
oblikovanje najemnin v neprofitnih stanovanjih ter merilih in postopku za uveljavljanje 
subvencioniranih najemnin. Subvencija lahko znaša do 80 % neprofitne najemnine za 
primerno stanovanje. 

Postopek dodeljevanja subvencij najemnin je v pristojnosti Centra za socialno delo. V 
skladu s stanovanjskim zakonom so pod določenimi pogoji do subvencioniranja 
najemnine upravičeni tudi najemniki tržnih stanovanj, kar omogoča širši dostop do 
stanovanjskih podpornih mehanizmov za socialno šibkejše skupine prebivalstva. 

Kazalnik 1: višina finančnih sredstev, namenjenih za subvencije neprofitnih in tržnih 
najemnin 

Kazalnik 2: število prispelih prijav za pridobitev enkratnih denarnih pomoči ter subvencij 
za plačilo najemnine 

Kazalnik 3: število podeljenih enkratnih denarnih pomoči ter subvencij za plačilo 
najemnine glede na prispele prijave 

Kazalnik 1: višina finančnih sredstev, namenjenih za subvencije neprofitnih in tržnih 
najemnin 

Začetno stanje: 5000 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 5000 5000 5000 5000 5000 

Kazalnik 2: število prispelih prijav za pridobitev enkratnih denarnih pomoči ter subvencij 
za plačilo najemnine 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 



Število 1 1 1 1 1 

Kazalnik 3: število podeljenih enkratnih denarnih pomoči ter subvencij za plačilo 
najemnine glede na prispele prijave 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

5.6 Informiranje mladih 
Informiranje mladih obsega raznolike nekomercialne družbene dejavnosti, katerih 
namen je mladim zagotoviti dostop do relevantnih informacij z vseh področij, ki vplivajo 
na njihovo življenje, ter jim omogočiti premišljeno in samostojno odločanje o lastnem 
osebnem in poklicnem razvoju. 

Informiranje in svetovanje predstavljata ključna mehanizma za krepitev družbene 
vključenosti mladih, spodbujanje njihove aktivne participacije v družbi, socialne 
integracije, osebnostnega razvoja in samostojnosti. Hkrati prispevata k razvoju aktivnega 
državljanstva, večji mobilnosti mladih, izboljšanju kakovosti življenja ter k večji odprtosti 
družbe in vključevanju mladih v procese odločanja, ki jih zadevajo. V sodobnem 
informacijskem okolju, ki je zaznamovano z veliko količino in razpršenostjo informacij, 
se mladi pogosto težje orientirajo in prepoznajo zanesljive ter zanje uporabne vsebine. 

Zaradi posebnosti razvojnega obdobja mladih je zato vzpostavitev in nadgrajevanje 
celostnega sistema informativno-svetovalnih dejavnosti, ki je prilagojen njihovim 
potrebam, izjemno pomembno. Pri tem je treba posebno pozornost nameniti 
neorganizirani mladini, ki do informacij praviloma dostopa težje kot organizirani mladi in 
je zato bolj izpostavljena informacijski prikrajšanosti. 

Strateški cilj 8: Ohranjanje in krepitev sistema celovitega informiranja mladih v 
občini 

Ukrep 8.1: Ohranjanje in krepitev centralne informacijske točke 

Centralna informacijska točka za mlade deluje v okviru MKC Radlje ob Dravi in je 
namenjena zagotavljanju celostnega ter ažurnega nabora informacij, ki so pomembne 
za mlade. Med drugim omogoča dostop do lokalnih informacij, kot so javni razpisi, vozni 
redi, razpisana izobraževanja, zaposlitveni oglasi, prireditve in druge aktualne vsebine, 
hkrati pa vključuje tudi informacije na nacionalni in mednarodni ravni. 

Informacijska točka mladim zagotavlja osnovne informativne in usmerjevalne vsebine s 
področij izobraževanja, poklicnega usmerjanja, zaposlovanja, osamosvajanja, zdravja in 



socialnega varstva, nudenja pomoči v stiski, zagovorništva in uveljavljanja pravic, 
prostega časa ter mednarodnih aktivnostih. Poleg tega omogoča mladim tudi 
sodelovanje pri soustvarjanju vsebin, saj jim nudi možnost objave lastnih prispevkov na 
spletni strani za mlade ter obveščanje po elektronski pošti. 

V okviru izvajanja ukrepa se poseben poudarek namenja zbiranju in posredovanju 
informacij iz lokalnega okolja. V ta namen je predvidena sklenitev sodelovalnih 
dogovorov med Mladinskim kulturnim centrom in izbranimi organizacijami v občini, ki 
vključujejo redno izmenjavo informacij o aktivnostih, namenjenih mladim. Zbrane 
informacije se nato sistematično objavljajo na enotnem informacijskem portalu, ki je 
namenjen obveščanju mladih o priložnostih, dogodkih in dejavnostih za mlade v občini 
Radlje ob Dravi. 

V okviru centralne informacijske točke za mlade se izvajajo naslednje dejavnosti: 

– posredovanje informacij v fizični obliki, in sicer z osebnim svetovanjem ter z uporabo 
tiskanih informativnih gradiv; 

– posredovanje informacij prek osrednje informacijske spletne strani za mlade, ki 
vključuje ustrezne povezave do drugih spletnih virov z relevantnimi informacijami za 
mlade (npr. javni razpisi, vozni redi, zaposlitvene priložnosti ipd.). V ta namen se MKC 
Radlje ob Dravi povezuje z drugimi organizacijami znotraj in zunaj občine, ki center redno 
obveščajo o aktivnostih za mlade v občini Radlje ob Dravi z namenom njihove objave; 

– obveščanje mladih po elektronski pošti v obliki periodičnega elektronskega novičnika, 
na katerega se lahko mlade osebe prostovoljno prijavijo. 

Kazalnik 1: število objav, izdanih prek informacijske točke za mlade 

Kazalnik 2: število organizacij, s katerimi ima MKC Radlje ob Dravi sklenjen dogovor o 
sodelovanju ali z njimi sodeluje in ga redno obveščajo o dogodkih in vseh relevantnih 
zadevah za mlade 

Kazalnik 3: število mladih, prijavljenih na novičnik 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 2: organizacije v občini Radlje ob Dravi, ki izvajajo aktivnosti za mlade 
ali so del njihovih aktivnosti tudi mladi 

Kazalnik 1: število objav, izdanih prek informacijske točke za mlade 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

Kazalnik 2: število organizacij, s katerimi ima MKC Radlje ob Dravi sklenjen dogovor o 



sodelovanju ali z njimi sodeluje in ga redno obveščajo o dogodkih in vseh relevantnih 
zadevah za mlade 

Začetno stanje: 2 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 2 2 2 2 2 

Kazalnik 3: število mladih, prijavljenih na novičnik 

Začetno stanje: 100 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 100 100 100 100 100 

 

5.7. Participacija mladih 
V demokratičnih družbah volitve in drugi mehanizmi neposrednega odločanja (npr. 
referendumi) predstavljajo temeljni način izražanja stališč volivcev o javnih zadevah. 
Kljub temu raziskave kažejo, da je raven zaupanja mladih v politične institucije in politiko 
na splošno razmeroma nizka, kar se odraža tudi v manjši volilni udeležbi mladih. 

Lokalna skupnost ima kot mladim najbližja raven oblasti pomembno vlogo pri 
spodbujanju njihovega vključevanja v javno življenje. Z uporabo različnih mehanizmov 
sodelovanja javnosti lahko prispeva k večji vključenosti mladih ter h krepitvi splošne 
kulture participacije med prebivalci. Participacija namreč ne zajema zgolj udeležbe na 
volitvah, temveč pomeni aktivno sodelovanje posameznikov pri oblikovanju in 
sprejemanju odločitev o zadevah, ki vplivajo na razvoj skupnosti in družbe. 

Vključevanje mladih se lahko uresničuje na različne načine, med drugim preko 
delovanja v organizacijah in institucijah, v projektnih ali neformalnih skupinah, pri čemer 
imajo posebno vlogo mladinske organizacije. Aktivno politično in širše družbeno 
udejstvovanje mladih predstavlja pomemben pokazatelj delovanja demokratičnega 
sistema ter pozitivno vpliva na njihov razvoj osebne in družbene identitete. 

Strateški cilj 9: Vključevanje mladih v proces odločanja v lokalni skupnosti 

Ukrep 9.1: Izvajanje družbeno koristnih projektov »Mladi za Radlje« 

Ukrep predvideva vzpostavitev in izvedbo javnega razpisa »Mladi za Radlje«, ki je 
namenjen mladim v starosti od 15 do 29 let. Razpis spodbuja mlade k samostojnemu 
načrtovanju in izvajanju družbeno koristnih projektov v lokalnem okolju. 



Cilj ukrepa je povečati aktivno vključenost mladih v življenje lokalne skupnosti, krepiti 
aktivno državljanstvo, spodbujati občutek pripadnosti lokalnemu prostoru ter 
promovirati prostovoljsko udejstvovanje med mladimi. 

Kazalnik 1: objava javnega razpisa »Mladi za Radlje« 

Kazalnik 2: število prispelih prijav 

Kazalnik 3: število izvedenih družbeno koristnih projektov 

Odgovorni nosilec 1: občinska uprava 

Odgovorni nosilec 2: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 3: mladinske organizacije ali organizacije za mlade iz občine Radlje 
ob Dravi 

Kazalnik 1: objava javnega razpisa »Mladi za Radlje« 

Začetno stanje: Ne 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Objava Ne Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število prispelih prijav 

Začetno stanje: 5 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 5 5 5 7 7 

Kazalnik 3: število izvedenih družbeno koristnih projektov 

Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 0 2 2 2 2 

 

5.8. Prosti čas, šport in zdravje mladih 
Prosti čas je čas, v katerem posameznik deluje razmeroma avtonomno in ima več 
možnosti za izražanje samega sebe. Lahko ga razumemo kot čas, namenjen sprostitvi in 
počitku, razvedrilu in zabavi, pa tudi socialni in osebni izpolnitvi. Izbira prostočasnih 
aktivnosti ni odvisna zgolj od trenutnega razpoloženja, potreb in interesov posameznika, 
temveč v veliki meri tudi od možnosti in ponudbe okolja, v katerem živi in deluje, ter 
njegovih finančnih in drugih razpoložljivih virov. 



S prostočasnimi aktivnostmi posamezniki zadovoljujemo različne potrebe, ki se skozi 
življenjska obdobja spreminjajo. V postmoderni družbi je življenje mladih zaznamovano 
z večjo stopnjo negotovosti; soočeni so z novimi izzivi in tveganji, ki pomembno vplivajo 
na njihov identitetni razvoj in prehod v odraslost. Izobrazba, znanje in kompetence 
predstavljajo ključne vrednote, h katerim mladi stremijo, saj jim omogočajo vzpostavitev 
lastnega položaja v družbi. 

Identitetni razvoj vse bolj postaja individualni projekt posameznika, katerega izidi 
pomembno vplivajo na uspešnost vključevanja v odraslo socialno okolje. Prav področje 
prostega časa in prostočasnih aktivnosti ponuja pomemben prostor za spodbujanje 
pozitivnega identitetnega razvoja mladih. Z omogočanjem varnega raziskovanja lastnih 
talentov, sposobnosti in aspiracij mladi krepijo svojo samopodobo, razvijajo zavedanje o 
sebi in svojih zmožnostih ter pridobivajo samospoštovanje, občutek osebnega nadzora 
in odgovornosti. Gre za ključne lastnosti, ki jih mladi potrebujejo za uspešen vstop v svet 
odraslih. 

Strateški cilj 10: Spodbujanje vključevanja mladih v prostočasne dejavnosti 

Ukrep 10.1: Informiranje mladih o prostočasnih dejavnostih 

Informiranje mladih zajema zagotavljanje dostopa do informacij o razpoložljivih 
prostočasnih dejavnostih za mlade v občini. Ukrep predvideva sofinanciranje aktivnosti, 
ki prispevajo k boljši informiranosti mladih o prostočasni ponudbi, vključno z 
vzpostavitvijo in vzdrževanjem spletnih strani ter pripravo in distribucijo tiskanih 
promocijskih gradiv. 

V okviru ukrepa je predvidena tudi sklenitev sodelovalnega dogovora med MKC Radlje ob 
Dravi in izbranimi organizacijami v občini, na podlagi katerega se zagotavlja redno 
obveščanje o aktivnostih za mlade. MKC Radlje ob Dravi informacije o dogodkih in 
dejavnostih sistematično objavlja na enotnem informacijskem portalu, ki je namenjen 
obveščanju mladih o priložnostih in aktivnostih v Občini Radlje ob Dravi. 

Mladim, ki so prijavljeni na elektronski novičnik, se relevantne informacije posredujejo 
tudi znotraj rednih elektronskih obvestil. 

Kazalnik 1: višina finančnih sredstev, namenjenih sofinanciranju aktivnosti, ki prispevajo 
k boljši informiranosti mladih o prostočasni ponudbi, vključno z vzpostavitvijo in 
vzdrževanjem spletnih strani ter pripravo in distribucijo tiskanih promocijskih gradiv 

Kazalnik 2: število objav za informiranje mladih  

Kazalnik 3: število poti za informiranje (npr. spletna stran, e-novičnik, socialna omrežja) 

Kazalnik 4: število sklenjenih dogovorov o sodelovanju pri informiranju mladih 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 



Odgovorni nosilec 2: organizacije, ki imajo sklenjen dogovor o sodelovanju 

Kazalnik 1: višina finančnih sredstev, namenjenih sofinanciranju aktivnosti, ki prispevajo 
k boljši informiranosti mladih o prostočasni ponudbi, vključno z vzpostavitvijo in 
vzdrževanjem spletnih strani ter pripravo in distribucijo tiskanih promocijskih gradiv 

Začetno stanje: 500 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 500 500 500 500 500 

Kazalnik 2: število objav za informiranje mladih 

Začetno stanje: 5 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 5 5 5 5 5 

Kazalnik 3: število poti za informiranje (npr. spletna stran, e-novičnik, socialna omrežja) 

Začetno stanje: 3 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 3 3 3 3 3 

Kazalnik 4: število sklenjenih dogovorov o sodelovanju pri informiranju mladih 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 1 1 1 1 1 

 

Ukrep 10.2: Zagotavljanje prostora za druženje mladih 

Ukrep predvideva zagotavljanje prostorskih, kadrovskih in finančnih pogojev za 
delovanje MKC Radlje ob Dravi kot prostora, namenjenega druženju mladih ter izvajanju 
različnih prostočasnih in drugih aktivnosti. 

Namen ukrepa je omogočiti varno, prijetno in mladim prilagojeno okolje, ki spodbuja 
socialno povezovanje, neformalno druženje ter aktivno preživljanje prostega časa. 

Kazalnik 1: zagotovljeni prostorski pogoji MKC Radlje ob Dravi 

Kazalnik 2: višina sredstev, namenjenih kadru in pokrivanju stroškov plače 

Kazalnik 1: zagotovljeni prostorski pogoji MKC Radlje ob Dravi 



Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Prostori Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: višina sredstev, namenjenih kadru in pokrivanju stroškov  

Začetno stanje: 20.000 € 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Višina (v €) 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 

 

Ukrep 10.3: Izvajanje tematskih večerov za mlade »Snack & sound« 

Mladinski kulturni center organizira tematske večere, ki združujejo predvajanje izbrane 
video vsebine (filmski večeri, športni prenosi, dokumentarni večeri, glasbeni dogodki 
ipd.) ter sproščeno druženje ob prigrizkih in brezalkoholni pijači. Dogodki so organizirani 
predvsem za mlade iz občine, potekajo v mladinskem prostoru in so brezplačni.  

Namen ukrepa je spodbujanje kakovostnega preživljanja prostega časa mladih, krepitev 
socialnih stikov in občutka pripadnosti lokalni skupnosti, omogočanje dostopa do 
kulturnih, izobraževalnih in zabavnih vsebin, ustvarjanje varnega in vključujočega 
prostora za druženje mladih. 

Kazalnik 1: število izvedenih dogodkov letno 

Kazalnik 2: število udeležencev na dogodkih letno 

Odgovorni nosilec 1: Mladinski kulturni center Radlje ob Dravi 

Kazalnik 1: število izvedenih dogodkov letno 

Začetno stanje: 4 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 4 4 4 4 4 

Kazalnik 2: število udeležencev na dogodkih letno 

Začetno stanje: 20 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število 20 20 20 20 20 

 

 



Strateški cilj 11: Podeljevanje priznanj mladim za prostovoljno delo 

Ukrep 11.1: Podeljevanje priznanj mladim prostovoljcem in prostovoljnim 
mladinskim organizacijam ali organizaciji za mlade 

Namen ukrepa je spodbujanje in promocija prostovoljstva med mladimi ter simbolično 
nagrajevanje posameznikov, ki svoj prosti čas namenjajo delovanju v korist skupnosti. Z 
ukrepom želi lokalna skupnost okrepiti prepoznavnost prostovoljskega dela ter 
spodbuditi nadaljnje aktivno vključevanje mladih v prostovoljske aktivnosti v občini 
Radlje ob Dravi.  

Kazalnik 1: objava razpisa za naj prostovoljca/prostovoljko leta ter naj prostovoljsko 
mladinsko organizacijo ali organizacijo za mlade 

Kazalnik 2: število prispelih prijav 

Kazalnik 3: število podeljenih priznanj 

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi  

Kazalnik 1: objava razpisa za naj prostovoljca/prostovoljko leta ter naj prostovoljsko 
mladinsko organizacijo ali organizacijo za mlade 

Začetno stanje: Da 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Objava 
razpisa 

Da Da Da Da Da 

Kazalnik 2: število prispelih prijav 

Začetno stanje: 3 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število  3 3 3 3 3 

Kazalnik 3: število podeljenih priznanj 

Začetno stanje: 1 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število  1 1 1 1 1 

  

 



5.9. Mobilnost mladih 
Mobilnost mladih se nanaša na sposobnost mladih, da v okviru osebnega razvoja, 
osamosvajanja, prostovoljskega in mladinskega dela ter v okviru izobraževalnih 
programov, strokovnih usposabljanj, zaposlitvenih in kariernih priložnosti, bivanjskih 
možnosti ter prostočasnih dejavnosti prehajajo med različnimi kraji znotraj države in v 
mednarodnem prostoru. 

Mednarodna učna mobilnost predstavlja pomembno orodje za krepitev občutka 
pripadnosti evropskemu prostoru, spodbujanje socialne in poklicne vključenosti, 
povečanje konkurenčnosti evropskega gospodarstva v globalnem okolju ter razvoj 
aktivnega evropskega državljanstva. 

Za lokalno skupnost ima pomembno vlogo tudi izvajanje in gostovanje programov 
mobilnosti, saj se z izkušnjami mobilnosti seznanijo tudi lokalni prebivalci. Takšni 
programi prispevajo k medkulturni izmenjavi, neformalnemu učenju, večji dinamiki 
lokalnega okolja ter pogosto puščajo za seboj konkretne projekte, nove ideje in dodatne 
razvojne ter gospodarske priložnosti. 

Učinkovita mladinska politika na področju mobilnosti mladih zato spodbuja 
vključevanje mladih v programe mobilnosti v okviru formalnega in neformalnega 
izobraževanja, pri čemer si prizadeva odpraviti različne ovire za sodelovanje. Hkrati 
podpira razvoj programov mobilnosti na lokalni ravni ter krepi vlogo občine kot prostora, 
ki omogoča in spodbuja tako medobčinsko kot mednarodno mobilnost mladih. 

Strateški cilj 12: Povečanje mednarodne mobilnosti mladih 

Ukrep 12.1: Spodbujanje mednarodne mobilnosti mladih 

Ukrep predvideva spodbujanje mednarodnih programov in projektov, ki vključujejo 
mlade, ter programov, ki spodbujajo izobraževanje in opravljanje prostovoljnega dela 
mladih v tujini in se izvajajo pod okriljem MKC Radlje ob Dravi, mladinskih organizacij in 
drugih institucij, ki izvajajo programe za mlade. Ukrep predvideva tudi vključevanje 
mladih v sodelovanje s pobratenimi občinami. V okviru programa Mladinskega 
kulturnega centra se zainteresiranim mladim posredujejo informacije o odprtih 
mladinskih izmenjavah, na voljo pa imajo tudi pomoč pri pripravi in prijavi. 

Kazalnik 1: število mladih, vključenih v mednarodne programe in projekte 

Kazalnik 2: število opravljenih izobraževanj in izvajanje prostovoljnih del za mlade v tujini  

Odgovorni nosilec 1: MKC Radlje ob Dravi 

Odgovorni nosilec 2: mladinske in druge organizacije za mlade v občini ali izven občine 

Kazalnik 1: število mladih, vključenih v mednarodne programe in projekte 



Začetno stanje: 2 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število  5 5 5 5 5 

 

Kazalnik 2: število opravljenih izobraževanj in izvajanje prostovoljnih del za mlade v tujini 
Začetno stanje: 0 

Leto 2027 2028 2029 2030 2031 

Število  2 2 2 2 2 
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